1／3

平成２３年度第１回宮城大学食産業学部

教授会（臨時）議事録

開催場所  管理棟 大会議室 開催日時 平成２３年４月１３日（水）１４：００～１６：００

出席者  ４７名／定数５３名

（ファームビジネス学科）

中村(正)教授、本藏教授、小黒教授、齋藤（満）教授、大竹教授、松森教授、小林(仁)教授、井上教授、

木村教授、森本教授、岩浪准教授、岩井准教授、須田准教授、川島准教授、紺屋講師、齊藤(秀)助教

（フードビジネス学科）

大久教授、池戸教授、津志田教授、石田教授、西川教授、三石教授、下山田教授、鶴岡教授、堀田准教

授、老川准教授、森田准教授、金内准教授、石川准教授、白川准教授、河西准教授、谷口助教、君塚助

教、木下助教、

（環境システム学科）

加藤教授、森山教授、北辻教授、佐藤教授、原田(茂)准教授、笠原准教授、原田(鉱)准教授、神宮字准教

授、今野准教授、千葉講師、高橋(信)助教、折笠助教

〔欠席〕ファーム 中村(聡)准教授、フード 川村教授、菰田准教授、都准教授、環境 矢野教授、

伊吹講師

弦本副学長 （事務局）眞山参事兼総務学務課長,半田課長補佐,深町主事

 議  事  内  容

審議事項

報告事項

議事録署名人に学部長，（環境）千葉克己講師を指名した。

（１）第 8 回、第 9 回議事録の確認について
  第8回、9回食産業学部教授会議事録について、メールで送信済みであり、原案のとおり

承認された。

（２）学生の身分について

学生委員長より、資料１に基づいて、1 名の退学について説明がなされ、原案の通り承認

された。

（３）委員会等人事について
  学部長より資料２に基づいて説明がなされ、原案の通り承認された。また、震災対応等

で、新たな組織・プロジェクトが発足した場合は、その都度対応していくことが説明され

た。

（１）平成 23 年度計画について
  学部長より、年度末に県に報告を提出済みであることが説明された。

（２）危機対策本部会議について
  加藤教授より資料 4 に基づいて、第 15 回、第 16 回危機対策本部会議の報告がなされた。

  地震災害配備について、仙台市又は黒川郡内（大和町・大衡村）のいずれか一つの地域

で震度６（弱・強）以上の地震を観測した場合の対応として、全教職員の出勤となってい

ることが説明された。出勤については、勤務地のキャンパスに出勤するのか、近隣のキャ

ンパスに出勤すればよいのか、電話で済むものについては電話で済ませ、一概に全教員が

出勤する必要はないのではという質疑が出された。原則としては、全教員が勤務するキャ

ンパスに出勤をしてもらい、出勤出来ない場合には、安否確認の連絡を必ず入れてもらい

2／3

その他

たいと説明があった。また、緊急地震速報を館内に一斉放送で流す装置の導入につい

て提案がなされた。

（３）学生委員会報告

  災害ボランティアについて資料５に基づいて学生委員長より説明がなされた。災害

ボランティアセンターで、保険加入するため、ボランティアに引率する教員について

も、生年月日及び携帯電話の番号の連絡、またボランティア活動後は、災害ボランテ

ィア活動報告書を事務部学務グループ橋本主査に提出してもらいたいと依頼がなされ

た。また、現時点では、17日までの引率教員しか決まっていないため、18日以降協力

してもらえる先生方を募集していることが説明された。

  「宮城大学と保護者の集い」については、5月28日（土）に後援会主催で実施予定で

あり、教員の参加について協力依頼がなされた。

  インターンシップの実施について、例年通りインターンシップを出来るだけ実施す

る方向で決定しているが、昨年までのインターンシップ先の中には、被災していると

ころもあるため、被災状況の確認のうえ、受け入れ可能か調査を実施してもらいたい

と依頼がなされた。また、新たなインターンシップの受け入れ企業も探してもらいた

いと依頼があり、確認したインターンシップ先の情報については、学生委員長及び事

務部学務グループ遠藤主事に報告してもらいたいと説明がなされた。

（４）教務委員会報告

  学生のボランティア参加への配慮について、及び前期授業の日程の変更について、

資料６に基づいて、教務委員長より説明がなされた。

  また、学年暦について、8月3～5日のFD研修会は全学としては実施せず、学部毎の対

応となること、またTOEIC IPテストの日程が6月11日から6月18日に、7月9日から7月2

3日に変更となっていることが報告された。

（５）入試委員会

  資料に基づいて、入試委員長より、前期試験・後期試験の合格者及び入学手続き者

について報告がなされた。

（６）評価委員会

  評価委員長より、教員評価について、各教員宛に最終評価を送信しているため確認

し、4月21日までに返答いただきたいと依頼がなされた。

（７）キャリア開発室

  キャリア開発室副室長より、4年生の就職活動について、繰り返しキャリア開発室を

利用するよう各教員より4年生に指導いただきたいと協力依頼がなされた。また、4月

末に4年生向けに就活支援の企画を行うことが説明された。

（１）震災対応について

眞山参事より、宮城大学震災復興対策事務局（仮称）を地域連携センターに設置す

る方向で動いていることが説明された。また、震災復興に向けた教員の専門分野の紹

介について、全学としてもまとめたものをホームページに掲載する予定となっている

が、食産業学部教員については取りまとめが進んでおり、先に食産業学部のホームペ

ージに掲載予定であることが説明された。また、食産業フォーラムの会員企業（94企

業）にも配布し、企業から依頼があった場合には、地域連携委員を中心に教員と調整

し対応していく予定であることが説明された。

食産業学部として、震災復興ビジョンを検討する委員会を今週中に発足させる予定

であることが報告された。

3／3

（２）その他

昨年度の教員の懲戒処分を受け、人権侵害（セクハラ・パワハラ・アカハラ）につ

いて、今後も留意してもらいたいと学部長より説明がなされた。

議事録署名人      池戸 重信    印

 菰田 俊一    印